

**WBCS, WBP & Other Exams**

The Indian Army has signed a ₹293-crore emergency contract with NIBE Ltd., in collaboration with Elbit Systems, to induct the Suryastra rocket system, India's first indigenous long-range universal rocket launcher with a strike range of up to 300 km.

Indian Army, NIBE Ltd. ও Elbit Systems-এর সঙ্গে ₹293 কোটি টাকার জরুরি চুক্তি করেছে Suryastra rocket system অন্তর্ভুক্ত করার জন্য, যা ভারতের প্রথম দেশীয় দীর্ঘ-পাল্লার ইউনিভার্সাল রকেট লঞ্চার এবং সর্বোচ্চ ৩০০ কিমি দূরত্বে লক্ষ্যবস্তুতে আঘাত হানতে সক্ষম।

The Indian Army is set to become the world's first armed force to deploy ramjet-powered artillery shells for 155 mm guns, developed in India, which will increase firing range and allow deeper, more precise strikes.

Indian Army বিশ্বের প্রথম সেনাবাহিনী হিসেবে ১৫৫ মিমি কামানের জন্য ramjet-powered artillery shell ব্যবহার করতে চলেছে, যা দেশে তৈরি এবং এর ফলে কামানের পাল্লা বাড়বে ও আরও নির্ভুলভাবে দূরের লক্ষ্যবস্তুতে আঘাত করা সম্ভব হবে।

The Indian Army has declared 2026 as the 'Year of Networking & Data Centricity' to improve connectivity, real-time decision-making, and combat effectiveness.

Indian Army ২০২৬ সালকে 'Year of Networking & Data Centricity' হিসেবে ঘোষণা করেছে, যার উদ্দেশ্য হলো সংযোগ ব্যবস্থা উন্নত করা, দ্রুত সিদ্ধান্ত নেওয়া এবং যুদ্ধক্ষমতা বাড়ানো।

The Indian Army has declared which year as the 'Year of Networking & Data Centricity'?

- A. 2025
- B. 2026
- C. 2027
- D. 2028



India has launched its first tropical RAS-based Rainbow Trout Farm at Kandukur Mandal in Ranga Reddy district, Telangana, to promote modern and sustainable fish farming.

ভারতে প্রথমবার গরম জলবায়ুর উপযোগী RAS পদ্ধতিতে রেনবো ট্রাউট মাছ চাষের খামার চালু করা হয়েছে, যা Telangana-এর Ranga Reddy জেলার Kandukur Mandal-এ স্থাপন করা হয়েছে এবং আধুনিক ও পরিবেশবান্ধব মাছ চাষকে এগিয়ে নেবে।

The 31st Critics Choice Awards 2026 were held on 4 January 2026 in California, where One Battle After Another won Best Picture, Paul Thomas Anderson won Best Director, Timothée Chalamet won Best Actor, Jessie Buckley won Best Actress, while The Pitt won Best Drama Series and The Studio won Best Comedy Series.

৪ জানুয়ারি ২০২৬, California-তে অনুষ্ঠিত 31st Critics Choice Awards 2026-এ One Battle After Another সেরা ছবি হয়, Paul Thomas Anderson সেরা পরিচালক, Timothée Chalamet সেরা অভিনেতা ও Jessie Buckley সেরা অভিনেত্রীর পুরস্কার পান; টেলিভিশনে The Pitt সেরা ড্রামা সিরিজ ও The Studio সেরা কমেডি সিরিজ নির্বাচিত হয়।

Which film won the Best Picture award at the 31st Critics Choice Awards 2026?

- A. Hamnet
- B. Marty Supreme
- C. Sinners
- D. One Battle After Another



India has become the world's largest rice producer, producing 150.18 million tonnes of rice in 2024-25, overtaking China (145.28 million tonnes), with Telangana and Uttar Pradesh among the top rice-producing states.

India এখন বিশ্বের সবচেয়ে বেশি চাল উৎপাদক দেশ, যেখানে ২০২৪-২৫ সালে ১৫০.১৮ মিলিয়ন টন চাল উৎপাদন হয়েছে, যা China-কে ছাড়িয়ে গেছে; রাজ্যগুলির মধ্যে Telangana ও Uttar Pradesh শীর্ষ উৎপাদক।

India became the world's largest rice producer by overtaking which country?

- A. Vietnam
- B. Thailand
- C. Indonesia
- D. China



India's first tropical RAS-based Rainbow Trout farm has been launched in which state?

- A. Himachal Pradesh
- B. Uttarakhand
- C. Arunachal Pradesh
- D. Telangana

